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Resumé
Jazykový kontakt: vliv češtiny na romštinu
Tato práce se zabývá aktuálním jazykovým kontaktem češtiny a romštiny, konkrétně pak
vlivem češtiny na romštinu.

Kontakt zmíněných jazyků netrvá o mnoho déle než šest desítek let. Samotný
jazykový vliv češtiny na romštinu tedy není tak masivní jako vlivy předchozích
kontaktních jazyků severocentrálního dialektu – maďarštiny a slovenštiny.

Práce se opírá o analýzu dvou nahraných rozhovorů mezi autorem této práce a
rodilou mluvčí daného dialektu, která patří ke druhé generaci Romů narozených již
v českých zemích. Mluvčí tedy má pouze omezený nebo žádný kontakt s předchozím
kontaktním jazykem.

V úvodu tato práce shrnuje základní sociolingvistické faktory související
s kontaktní situací a to jak obecně, tak v konkrétním případu respondentky.

Stěžejním bodem práce je popis hranice mezi adaptovanou lexikální výpůjčkou a
(ne-adaptovanými) jedno- a víceslovnými úseky češtiny v romském textu.

Jednotlivé oddíly se zabývají gramatickými slovy, diskurzivními markery,
„institucionálními“ / „kulturními“ přejímkami, jazykovou alternací mezi větou a
dovětkem (tag switching) a dalšími důvody jazykových alternací v rámci konkrétní
promluvy.

Summary
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Language Contact: Czech Influence on Romani
This paper surveys the issue of the current contact between Czech and Romani,
particularly the influence of Czech on Romani.

The contact between the two languages has not lasted much longer than six
decades, and so the Czech influence on Romani is not as heavy as it is in case of
Hungarian and Slovak, the former contact languages of the variety we focus on, the North
Central dialect of Romani.
The paper is based on two recorded dialogues between the author and a native
speaker of the dialect. The latter is a member of the second generation of Czech-born
Roma, who has no or only limited contact with the previous contact language.

The paper briefly summarizes the main sociolinguistic factors involved in the
contact situation, both in a global and in a case-focused perspective.

The core of the paper is an analysis of the boundary between fully adapted lexical
borrowings on the one hand and (un-adapted) insertions of one- or multi-word Czech
expressions into Romani on the other hand.

Individual sections of the paper deal with topics such as gramatical words,
discourse markers, institutional or cultural borrowings, tag switching, and multiple
reasons for language alternation within a particular discourse.
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1. Úvod
Tato práce se soustředí na jazykový kontakt mezi češtinou a romštinou, který započal s
migrací Romů ze Slovenska do českých zemí. Doba kontaktu je poměrně krátká na to, aby se
vliv češtiny nějak výrazněji projevil, nicméně zejména u třetí generace v rodinách
poválečných migrantů je tento jazykový kontakt patrný.
Základem analýzy vlivu češtiny na romštinu je idiolekt jediné mluvčí. Neklademe si
tedy za cíl podat celkový obraz vlivu češtiny na romštinu (byť jen u nejmladší generace
mluvčích), ale snažíme se na základě detailnějšího popisu upozornit na jevy, které by mohly
být obecné.
Samotná analýza jazykového vlivu se pak soustředí zejména na dva související a v
mnohém propojené jevy - přejímání lexikálních jednotek z češtiny a alternaci češtiny a
romštiny v rámci promluvy.
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 Vlastním cílem této práce je popsat "hraniční pásmo" mezi morfologicky adaptovanou
přejímkou a vkládáním víceslovných úseků češtiny do romského diskurzu. Zatímco
periferními body analýzy jsou na jedné straně adaptované lexikální přejímky a na straně druhé
diskurzivní užití jazykové alternace, jádrem analýzy je přejímání gramatických a
diskurzivních slov spolu s popisem víceslovných neadaptovaných úseků češtiny v korpusu a
pokusem o interpretaci jejich užití.

1.1. Jazykový kontakt
Snad všechny jazyky světa byly v některé fázi svého vývoje ovlivněny jiným jazykem
(Winford 2003; 2). Samotná míra ovlivnění jazyka závisí na mnoha lingvistických a obecně
společenských faktorech. Patří mezi ně například typologická blízkost jazyků, délka a
intenzita jazykového kontaktu, velikost (etno)lingvistických skupin v kontaktu a jejich
společenský status, způsob a funkce kontaktu těchto skupin, motivace užívání jednotlivých
jazyků atd.(tamtéž).
Kontakt jazyků může vést k utvoření nového jazyka (příkladem jsou tzv. nové
angličtiny v bývalých britských koloniích), k jazykové směně, tedy situaci, kdy jedna ze
skupin přechází na jazyk druhé skupiny a svůj vlastní jazyk postupně ztrácí, jednotlivé
skupiny mluvčích si svůj jazyk mohou samozřejmě také zachovat (Winford 2003; 10).
K jazykovému kontaktu dochází v různých podmínkách. Winford (Winford 2003; 26-
28) je bez ambice na vyčerpávající výčet shrnuje do několika základních kategorií. Na jedné
hranici spektra stojí monolingvní mluvčí, jejichž jazyk není ovlivňován stabilním a přímým
kontaktem s mluvčími jiných jazyků, ale skrze individuální cestování, vliv školy, médií,
církve atd.(tamtéž). Tato situace v zásadě platí pro "české etnikum".
Uprostřed škály se nacházejí různorodé bilingvní či multilingvní komunity (Winford
2003; 26-28). Může se jednat o komunity se stejným společenským statusem sdílející jedno
území, přičemž každá z těchto skupin užívá a rozvíjí svůj jazyk a učí se jazyku skupiny druhé
(vlámština a francouzština v Bruselu, francouzština a angličtina v Montrealu). Vysoký stupeň
individuálního bilingvismu je typický pro národnostní komunity mimo vlastní stát (např.
Hispánci v USA).
Další skupiny bilingvních mluvčích zmíněné škály tvoří minoritní etnolingvistické
skupiny, které se buďto od majority v určité míře jazykově distancují (Baskové ve Španělsku)
nebo svůj jazyk a jazyk majority každodenně užívají a oba jazyky považují za rovnocenné
přinejmenším v určitých jazykových doménách (např. jazyk domácí komunikace vs. jazyk
používaný při komunikaci s příslušníky majority, na úřadech apod.). Tuto situaci, kdy
můžeme jazyky rozdělit na prestižní (H "hight") a nízkou (L "low") varietu, které se funkčně
doplňují, nazýváme diglosie.
Prolomení etnolingvistických hranic, úpadek diglotického vymezení a samotného
bilingvismu vede k jazykové směně. Ta je častá u minoritních skupin pod silným kulturním
tlakem majority (sem můžeme zahrnout např. imigranty /případně jejich potomky/ v nových
zemích).
V některých situacích dochází k propojení H a L variety a vzniku nového jazyka
(zmiňme opět nové angličtiny v bývalých koloniích), jinde si mluvčí udržují multilingvitu
(různé oblasti v Indii).
Všechny tyto situace a okolnosti jazykového kontaktu mají na jazyk různý dopad -
dochází k jazykovým výpůjčkám (lexikálním i hlubším, gramatickým), střídání a míšení
jazyků v rámci probíhající konverzace mluvčích (tzv. přepínání kódů) a podobně (Winford
2003; 27-28).
Jazykový kontakt je podstatný také pro historický vývoj romštiny a současné
postavení tohoto jazyka v České republice.
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1.2. Romština a její mluvčí
Romština je novoindický jazyk patřící do indoevropské jazykové rodiny (Šebková, Žlnayová
1998; 8), kterým mluví odhadem asi 3,5 milionu mluvčích, obvykle označovaných apelativy
Cikán (Zigeuner, Gypsy atd.), kteří ovšem sami sebe označují obvykle etnonymem Rom
(Matras 2002, I). Romové se dělí do mnoha subetnických skupin a romština pak do mnoha
dialektů (viz Matras 2002; 5-13).
Celosvětově je počet Romů mnohem vyšší než počet mluvčích romštiny, což je
zapříčiněno jazykovou směnou jak téměř celých subetnických skupin Romů, tak jednotlivců v
rámci skupin, které si jinak jazyk zachovávají.

1.2.1. Příchod Romů do Evropy
Romové přišli do Evropy z indického subkontinentu přibližně v 10 - 11 století (Soulis 1961;
cit podle Matras 1998; 1) po několikasetletém pobytu v Byzantské říši začali od čtrnáctého
století migrovat dále do Evropy. (Fraser 1992; cit. podle Matras 1998; 1) .
"V 14. století nebyli Cikáni už žádnou zvláštností ani ve střední Evropě," (Horváthová
1964; 36) na území Uherska byly ovšem první skupiny Romů zaznamenány již počátkem 13.
století (Horváthová 1964; 33). Na území dnešního Slovenska se Romové začali usazovat

[…]

bajinel se váže s ablativem (bajinel olestar - dosl. "zabývat se od něčeho") a v nastavené
syntaktické konstrukci již nelze bez opravy použít. Tato komplikace tedy vede k přepnutí do
češtiny.
Podobná strategie se uplatňuje také v následujícím příkladu:

Te me kamava, kaj peske o gadže te važinen le Romen, tak kola Roma peske sami

sebe musej taky vážit.
Když budu chtít, aby si gádžové vážili Romů, tak si ti Romové sami sebe musej taky

vážit.

V tomto případě k přepnutí nedochází kvůli nenalezení adekvátního slovesného výrazu
(srovnej važinen a vážit v téže větě; respondentka běžně užívá přejímku mušinel "muset"), ale
kvůli jazykové mezeře ve vyjadřování reciprocity. Významy jako např. "spolu" (ve významu
jeden s druhým) apod. mluvčí v korpusu pravidelně vyjadřuje přejímkami.
Česká syntaktická konstrukce není v první klauzi našeho příkladu romštinou přesně
kopírována (akuz. vazba v romštině te važinen le Romen, vazba 2. pádu v češtině aby si vážili
Romů). Druhá klauze se s českou konstrukcí shoduje a mluvčí do češtiny přepíná právě v
bodě, kdy je nutné vyjádřit reciprocitu. Dvouslovná jednotka sami sebe pak spouští delší
přepnutí.
K přepnutí v rámci frazému nemusí docházet pouze z důvodu chybějícího výrazu:

Bo imar sas phuri, tak imar pes lake na kamelas /.../ jako te omuk(h)en peskero, ehm,
stádo jsem chtěla říct, peskero kher a koda, tak oj oďa ačhija...

Protože už byla stará, tak se jí už nechtělo jako opustit svý, ehm, stádo jsem chtěla
říct, svůj dům a tohle, tak tam zůstala...

Respondentka zde nevyužije možnost adaptovat český lexém stádo příponou -os → stados.
To může mít několik důvodů. Prvním je možná reflexe českosti frazému, která je důvodem
přepnutí. Dále pak - potenciální přejímku může mluvčí hodnotit jako příliš českou, proto se jí
vyhne a volí přepnutí do češtiny. Dalším důvodem pak může být samotná nevhodnost
frazému užitého v souvislosti s blízkou osobou. Mluvčí tedy přepne a adekvátnější opis
připojuje v romštině.
Nastíněné interpretace se samozřejmě vzájemně nevylučují, všechny tři předpokládají
metajazykovou příčinu přepnutí.
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5. Závěr
Vliv češtiny na romštinu trvá nejdéle něco málo přes šedesát let. Přesto se v nejmladší
generaci v rodinách poválečných migrantů tento vliv projevuje.
V idiolektu našeho korpusu je vliv umocněn jednak tím, že mluvčí romštinu příliš
nepoužívá, ačkoli jí plně rozumí, jednak mnoha vnějšími faktory (např. témata a místa
rozhovorů).

Idiolekt našeho korpusu prokazuje proměnu výslovnostních pravidel. S přejímkami se do
romštiny dostávají také nové fonémy (ř), přičemž jiné se z ní vytrácejí (ľ).
V rovině morfologie se v idiolektu objevilo několik přejatých feminin zakončených na -e
(restaurace, generace), která se vymykají flexi typické pro přejatá slova a potenciálně mohou
ustavovat novou flektivní třídu.
V souladu s Matrasem náš korpus prokazuje nejsilnější vliv češtiny jako aL2 skrze
přejímání a uplatnění slov, která nejsou obsahově či syntakticky zatížena (Matras 2002; 201),
zejména částic a jiných diskurzivních markerů.
Spolu s jinými slovními druhy (nejvýrazněji spojky) tyto jednotky zčásti nahrazují
přejímky ze slovenštiny (nL2).
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 Slovenské tvary ovšem s českými v některých tvarech alternují, některé ze slovenštiny
přejaté lexikální jednotky si pak uchovávají tvar s prvky slovenského dialektu, které je
odlišují od potenciálních přejímek českých (dzigareki "cigarety"). Pod vlivem češtiny pak
některé lexikální jednotky rozšiřují význam (pro "na", "pro"; bavinel hrát si", "bavit se"), jiné
své sémantické pole naopak zužují (sar nemá význam "než" v komparativních konstrukcích,
but není užíváno pro význam "dlouho").

Kromě institucionálních přejímek, které tvoří přechodovou část mezi jedno- a víceslovnými
úseky češtiny v našem korpusu, nalezneme ve způsobu, jakým naše mluvčí používá romštinu,
několik charakteristických funkcí, které plní vložené úseky češtiny. Jedná se zejména o různé
druhy komentářů na jedné straně, na straně druhé pak o místa v diskurzu, kdy mluvčí kalkuje
české konstrukce a přepnutím zaplňuje aktuální jazykovou mezeru.
Přepnutí nemusí ovšem vždy znamenat lexikální mezeru - původní slova, přejímky a
přepnutí koexistují vedle sebe.

V práci jsem příliš nezdůrazňoval faktor, který se v korpusu výrazněji neprojevuje, nicméně
může mít svůj potenciál pro idiolekt mluvčí do budoucna. Tímto faktorem je kontakt mluvčí s
různými institucionálními podobami romštiny skrze média a kontakt s mluvčími projevujícími
jistou ideologii jazykového purismu (např. v romských organizacích). To vše může vést k
navracení některých (zejména lexikálních) prvků považovaných za původnější do jejího
idiolektu.

Náš korpus je pro popis jazykových alternací poměrně krátký a omezený, další studium tedy
musí být podloženo korpusem delším, zachycujícím přirozené mluvní situace. Samozřejmostí
by dále měla být komparace více idiolektů a jazykových strategií různých lidí. Výše zmíněné
skutečnosti beru jako nejvážnější omezení této práce, která by měla být brána v potaz při
zvažování platnosti jakýchkoli předkládaných závěrů.
