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Pavel Kubaník řešil velmi aktuální téma. Je sympatické, že se nespokojil s registrací
jednotlivých oblastí a příkladů, jakje mluva konkrétní respondentky ovlivněna češtinou ajak
tento kontaktní jazyk nahrazuje kontaktní jazyky starší, zejména slovenštinu. Kubaník
pozorované jevy zasazuje do kontextu kontaktové lingvistiky a sympaticky se pouští do
kategorizace a analýzy nuancí střídání kódu a přejímání. Vlastní práce bez přílohy tvořené
textem dvou rozhovorů má 56 normostran, což rovněž ukazuje, že autor má co říci nad
povinný rámec bakalářské práce.

Největším problémem práce je dle mého názoru povaha korpusu. Autor ji sice hezky
pojmenovává, ale její problematičnost zůstává. Metajazykový rozhovor, který tvoří nemalou
část korpusu, je na analýzu přepínání kódu sice obohacující, ale jen jako určitý kontrast, a je
otázkou, zda lze vůbec hovořit z pozice přepínání kódu o idiolektu dané mluvčí (s. I O).
Otázkou rovněž je význam faktu, že mateřštinou respondentky je čeština a romštinu se
dotyčná učila až od 6 let. To je totiž klíčový faktor, který je sice zmíněn, ale pak de facto
následuje už jen strukturní analýza korpusu. Záleží pak tedy na interpretaci názvu - ten
skutečně ukazuje vliv češtiny na romštinu, ale nesmíme od něj čekat obraz romštiny
ovlivněné ~ a to možná ani u konkrétní respondentky.

C~f-.IW II
Další připomínky: Elize dle autora není značena změnou kvality (myšleno zřejmě kvantity)
samohlásky (- kerás). To je ovšem jev v severocentrální romštině poměrně častý a nelze ho
označit za posun.
Dále autor o elizi píše (obojí s.12): Tato elize není typická pro humenský dialekt
severocentrální skupiny jako spíše pro dialekty jihocentrální a severocentrální dialekty ležící
na hranici izoglos odděhdících severo- ajihocentrální dialekty (např. na Gemeru). To je
ovšem spekulace. Srv. například nahrávku typického humennského dialektu Gejzy Demetera
(v databázi Semináře romistiky č. 1991-12-04-01), kde elidované tvary dokonce převažují nad
plnými tvary.

Bere - li autor v úvahu české romisty, kteří o související tematice něco psali či říkali, nemohu
si samozřejmě odpustit připomínku, že kritéria rozlišení přejímky a přepnutí jsem před ním
řešil i já v roce 1996 (Písemná podoba slovenské romštiny, diplomová práce, FF UK, výtah in
Romano džaniben), což Kubaník nezmiňuje. Tam jsem mimojiné zároveň popsal zjevné
přejímky neopatřené v nominativu a akuzativu adaptativními morfémy.
Přepínání kódu u počítaného předmětu (u Kubaníka s. 20) jsem řešil v dizertační práci v roce
2004.
Obdobná připomínka: Pro institucionální přejímky (Kubaník s. 28): používám pojem citátová
spojení a řeším je v obou zmíněných pracích 1996 a dále 2004. Jinak řazení tohoto jevu na
hranici mezi přejímkou a přepnutím je zajímavé.

Rovněž označení xenoklitických sloves 3. třídy za přejatá (s. 15) je problematické (diskusi by
mělo podléhat dokonce i to, zdaje lze označit za xenoklitická, a nikoli třeba dexenoklitická).
U autorem uvedeného přejatého faktitiva to funguje, u slovesa šargisl'uvffi' už by to bylo více
než sporné, a u kauzativ odvozených od xenoklitických sloves by to bylo vyloženě nesprávné.

Dále: Romské u bylo zcela nahrazeno a (s.24): To působí, jako by autor soudil na
jednoznačný vliv češtiny, ovšem i u starších mluvčích mnoha regionů na Slovensku se
vyskytuje podoba a, ač v české romistice je preferováno ne- západoslovanské u.

Ke straně 29: varianta celo existuje i na Slovensku od západu až po Liptov, a pak možná i na
východě, v závioslosti na podobě v majoritním dialektu. Mělo by j ít tedy skutečně o detailní
zjištění, ze kterého dialektu respondentka vychází.

Detaily: Je popisován tvar au vedle av (s.12) Tento protiklad byl dosposud řešen jako
výslovnostní varianta formy av, tedy spíše jako protiklad aw laj, čímž m:chci říci, že to musí
autor přijmout, ale přecházet by to nemusel.
Od Moravana obzvláště zarazí používání výrazu Čechy (např. s.5) pro Óesko či české země.
viz není zkratka, nýbrž imperativ o d vidět (s.5)
Oběvuje se píše objevuje (s.33)
Východňárská romština (s.12) je dle mého poněkud slangový výraz.

Práci Pavla Kubaníka doporučuji k obhajobě, dle kvality vlastní obhajoby doporučuji
hodnocení výborně nebo velmi dobře.
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